

貸 借 対 照 表
(2023 年 3 月 31 日現在)

(単位：円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	1,307,600,764	流 動 負 債	63,291,357
現 金 預 金	1,067,150,552	買 掛 金	3,209,676
売 掛 金	24,766,238	未 払 金	10,142,946
有 価 証 券	200,000,000	未 払 費 用	9,150,460
商 品	1,499,059	賞 与 引 当 金	8,072,000
前 払 費 用	6,003,221	未 払 法 人 税 等	10,923,700
未 収 入 金	8,181,694	未 払 消 費 税 等	9,839,400
		前 受 金	5,890,901
		預 り 金	6,062,274
固 定 資 産	2,158,421,145	固 定 負 債	134,836,394
(有形固定資産)	(1,244,168,852)	預 り 保 証 金	1,000,000
建 物	681,630,408	繰 延 税 金 負 債	386,753
構 築 物	14,964,721	退 職 給 付 引 当 金	120,099,323
器 具 備 品	39,035,411	その他の固定負債	13,350,318
土 地	507,200,687	負 債 合 計	198,127,751
建 設 仮 勘 定	1,337,625	純 資 産 の 部	
(無形固定資産)	(4,428,973)	株主資本	3,267,016,186
電 話 加 入 権	1,536,473	資 本 金	3,000,000,000
ソ フ ト ウ ェ ア	2,892,500	利 益 剰 余 金	267,316,186
(投資その他の資産)	(909,823,320)	利 益 準 備 金	599,920
投 資 有 価 証 券	602,467,120	その他利益剰余金	266,716,266
差 入 保 証 金	3,000,000	繰越利益剰余金	266,716,266
長 期 預 金	300,000,000	自 己 株 式	△300,000
長 期 前 払 費 用	2,124,500	評価・換算差額等	877,972
投 資 そ の 他	2,231,700	その他有価証券評価差額金	877,972
資 産 合 計	3,466,021,909	純 資 産 合 計	3,267,894,158
		負債・純資産合計	3,466,021,909

損 益 計 算 書

(2022年4月 1日から
2023年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	金 額	額
売上高		334,702,284
売上原価		324,238,170
売上総利益		10,464,114
販売費及び一般管理費		97,825,647
営業損失 (△)		△87,361,533
営業外収益		
受取利息	2,860,555	
受取配当金	33,000	
雑収入	32,877,178	35,770,733
営業外費用		
雑損失	36,541	36,541
経常損失 (△)		△51,627,341
特別損失		
固定資産除却損	358,747	358,747
税引前当期純損失 (△)		△51,986,088
法人税、住民税及び事業税		2,447,500
当期純損失 (△)		△54,433,588

株主資本等変動計算書

(2022年4月 1日から
2023年3月31日まで)

(単位：円)

	株主資本					
	資本金	利益剰余金			自 己 株 式	株主資本合計
		利益 準備金	その他利益 剰 余 金	利 益 剰余金 合 計		
			繰越利益 剰余金			
2022年4月1日残高	3,000,000,000	599,920	321,149,854	321,749,774	△300,000	3,321,449,774
事業年度中の変動額						
新株の発行						
剰余金の配当						
当期純損失(△)			△ 54,433,588	△54,433,588		△54,433,588
自己株式の取得						
自己株式の処分						
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)						
事業年度中の変動額合計			△ 54,433,588	△54,433,588		△54,433,588
2023年3月31日残高	3,000,000,000	599,920	266,716,266	267,316,186	△300,000	3,267,016,186

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差 額 等 合 計	
2022年4月1日残高	914,626	914,626	3,322,364,400
事業年度中の変動額			
新株の発行			
剰余金の配当			
当期純損失(△)			△54,433,588
自己株式の取得			
自己株式の処分			
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	△36,654	△36,654	△36,654
事業年度中の変動額合計	△36,654	△36,654	△54,470,242
2023年3月31日残高	877,972	877,972	3,267,894,158

個 別 注 記 表

1 重要な会計方針に係る事項に関する注記

- (1) 棚卸資産の評価は、最終仕入原価法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）によっております。
- (2) 有形固定資産の減価償却の方法は、定額法を採用しております。
なお、主な耐用年数は、以下のとおりであります。
- | | |
|---------------|---------|
| 建 物（建物附属設備含む） | 8～47 年 |
| 構 築 物 | 10～30 年 |
| 器具備品 | 3～20 年 |
- (3) 無形固定資産（ソフトウェア）の減価償却の方法は、見込利用可能期間（5 年以内）に基づく定額法によっております。
- (4) 有価証券の評価は、満期保有目的債券については、償却原価法によっております。また、その他有価証券（市場価格のない株式等以外のもの）については、期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）によっております。
- (5) 賞与引当金は、従業員の賞与の支給に備えるため、賞与支給見込額を計上しております。
- (6) 退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期において発生していると認められる額を計上しております。なお、退職給付債務の計算方法は簡便法を適用し、期末要支給額相当額としております。
- (7) 当社は主にバスターミナル施設等の整備・運営を行い、顧客に対して高速バスの発着や旅客施設等に関するサービスを提供する義務を負っております。商品の販売及びサービスの提供に係る収益は、商品の販売については顧客に商品を引き渡した時点、サービスの提供については役務提供完了時点で履行義務が充足されると判断し、収益を認識しております。当社が代理人として商品の販売に関与している場合には、純額で収益を認識しております。

2 貸借対照表に関する注記

- (1) 有形固定資産の減価償却累計額 1,200,782,540 円
- (2) 有形固定資産の取得金額から直接減額している圧縮記帳額は、
建物 10,900,264 円、器具備品 10,690,627 円であります。

3 株主資本等変動計算書に関する注記

- | | | |
|----------------------------|------|-------------|
| (1) 事業年度の末日における発行済株式の種類及び数 | 普通株式 | 6,000,000 株 |
| (2) 事業年度の末日における自己株式の種類及び数 | 普通株式 | 800 株 |

4 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

退職給付引当金	36,726,372 円
賞与引当金	2,468,417 円
賞与引当金に係る法定福利費	391,774 円
未払事業税	2,592,021 円
繰越欠損金	78,160,395 円
繰延税金資産小計	120,338,979 円
評価性引当額	△120,338,979 円
繰延税金資産合計	—
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	386,753 円
繰延税金負債の純額	386,753 円

5 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社では、安全性を重視し、大口定期及び市債・県債を中心に資金運用を行っております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2023年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、現金及び短期間で決済されるため時価が帳簿価格にほぼ等しいものについては、注記を省略しております。

(単位：円)

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
① 有価証券	200,000,000	199,972,000	△28,000
② 投資有価証券	602,467,120	603,670,600	1,203,480
③ 長期預金	300,000,000	301,035,636	1,035,636

(注) 金融商品の時価の算定方法に関する事項

①有価証券②投資有価証券

時価については、取引金融機関から提示された価格によっております。

③長期預金

時価については、元利金の合計額を同様な新規預入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

6 賃貸等不動産に関する注記

賃貸等不動産の状況及び時価に関する事項

当社は、区分所有するビル（土地を含む）及びバス駐待機場内の一部をバス会社等に賃貸しております。2023年3月期における当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は24,204,000円（賃貸収益は売上高に、主な賃貸費用は売上原価に計上）であります。

また、当該賃貸等不動産の貸借対照表計上額、当期増減額及び時価は、次のとおりであります。

（単位：円）

貸借対照表計上額			当期末の時価
当期首残高	当期減少額	当期末残高	
259,717,258	△8,726,182	250,991,076	189,566,921

（注1）貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

（注2）当期末の時価は、不動産鑑定評価（2023年4月鑑定）に基づく金額に社内規定で定める「賃貸等不動産の時価及び計算書類への注記に関する要綱」に則り算出した金額であります。

7 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額 544円72銭

1株当たり当期純損失（△） △9円07銭

8 追加情報

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りについて

新型コロナウイルス感染症による当社への影響は継続しているものの、緩やかな回復基調で推移すると想定し、現時点で入手可能な情報に基づき、固定資産の減損及び繰延税金資産の回収可能性等の見積りを行っております。

なお、新型コロナウイルス感染症の広がりや収束時期等の見積りには不確実性を伴うため、実際の結果はこれらの仮定と異なる場合があります。